
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi

Servizio Gestione Brindisi

Direzione Centrale ISER Centro Ricerche Casaccia
Via Anguillarese 301

00123 Santa Maria di Galeria (Roma)

Tel. +39-06-30483703
Fax +39-06-30484878
direzione.iser@enea.it

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it

Determinazione n. 02/2021/ISER-BRI

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento diretto dell’appalto relativo alla fornitura di
Software per la redazione dei piani di manutenzione dell’opera e dei fascicoli dell’opera ai
sensi del DPR.207/2010 e del D.Lgs. 81/2008,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del
Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020

IL RESPONSABILE E DELEGATO ALLA SPESA

Visti:

- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n.
221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA);

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione
dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio
Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri;

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n.
124”;

- lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche
intervenute con Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello
sviluppo economico e dell’Agenzia;

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015;

- Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

- Il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020;

- il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017;

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione
e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile.



Pag. n. 2

Vista la Nota Esplicativa allegata (Allegato 1).

Considerato che:
- il DPR 207/2010 prevede la presenza, tra i documenti componenti un progetto esecutivo, del

“piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti”, anche nel caso di progetti esecutivi
che prevedono la manutenzione straordinaria/ristrutturazione di parti dell’opera esistente

- il D.lgs 81/2008 prevede all’art. 91 comma b l’obbligo di redazione di “un fascicolo adattato
alle caratteristiche dell’opera, i cui contenuti sono definiti all'allegato XVI”

- la redazione di questi due documenti obbligatori è piuttosto complessa ed articolata e ha
richiesto l’impiego di tempo e risorse nella redazione dei progetti sino ad oggi eseguita

- pertanto è opportuno procedere all’acquisto di un software dedicato alla redazione di questi
documenti che permetta una più agevole progettazione e la stesura di documenti più
completi ed orientati alla gestione anche della manutenzione programmata.

- a seguito di ricerca sul mercato di soluzioni software che rispondessero alle esigenze del CR
di Brindisi valutando pregi e difetti di ogni opzione partendo dalle soluzioni più
economiche si è giunti alla scelta del software Blumatica PMO (società produttrice è
Blumatica, Codice Fiscale e Partita IVA 03965190659, via Irno snc, 84098 Pontecagnano
Falano (SA)) comprensivo del modulo per la predisposizione dei fascicoli dell’opera e di
n. 2 chiavi hardware per utilizzare i programmi su due postazioni contemporaneamente

-
- l’importo della spesa necessaria, pari a € 360,00 (€ 225,00 per il software ed € 135,00 per gli

aggiornamenti) IVA esclusa (Allegato 2), risulta congruo, in quanto minore dei prezzi
riscontrabili per i prodotti in questione sul MePA (Allegato 3) e consente l’affidamento
diretto

- l’Ing. Alessandro Cocco, proposto come RUP della procedura, è in possesso dei requisiti di
legge necessari e non si trova in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali,
rispetto alla stessa (Allegato 4).

Evidenziato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina.

D E T E R M I N A

a) di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma
2 lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020

b) l’affidamento dell’appalto per la fornitura di software per la redazione dei piani di
manutenzione dell’opera e dei fascicoli dell’opera ai sensi del DPR.207/2010 e del D.Lgs.
81/2008 comprensivo di chiavi hardware per l’utilizzo contemporaneo su 2 postazioni
all’Impresa Blumatica s.r.l. con sede legale  in Pontecagnano Falano (SA) C.F. e P.IVA.
03965190659;

c) l’emissione del relativo ordine per un importo di € 360,00 oltre l’IVA;



Pag. n. 3

d) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Alessandro Cocco, ai sensi
dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

La spesa totale di € 439,20 troverà copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa I2EV
sul capitolo di spesa U.1.03.02.07.006.01 in termini di competenza e di cassa del Bilancio di
previsione 2021.

Brindisi, 01/02/2021


		2021-02-01T09:14:40+0000
	Pietro Talmesio




